Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. succcessoribus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B. 

976

1281, 1 de desembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Pere Patau de Millars, habitant de 
Perpinyà, un terreny de dues monallades de l’hort del Temple, 
a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases. El 
terratger haurà de donar als templers 7 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 100 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 304v, acta núm. 542. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 225, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et successores meos 
dono et trado sive quasi trado ad accapitum tibi, Petro Patau de 
Miliariis, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, duas monallatas patui de orto Templi, ad faciendum ibi 
domum vel domos, que sunt in terminis Perpiniani, que affrontant 
ex duabus partibus in viis, et ex aliis duabus partibus in tenencia 
Templi, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
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sibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictas monallatas 
patui sive domum vel domos ibi edificatas habueritis et tenueritis, 
donetis semper michi et successoribus meis de censu quolibet anno 
in festo Natalis Domini VII solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. Et quandocumque 
et quocienscumque dicte due monallate dicti patui dicti orti sive 
domus ibi edificande vendantur vel inpignorentur, nos et succes-
sores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittoa 
tibi quod ego et successores mei faciemus tibi et tuis dictas duas 
monallatas dicti patui bonas habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus 
Templi, presentia et futura. Et pro hac donatione profiteor me a 
te habuisse et recepisse pro accapito C solidos barchinonensium 
coronatorum dicti valoris, de quibus per pacatumb me teneo, re-
nuncians exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Petrus 
Patau, hec omnia predicta laudo, et promittoa tibi, dicto fratri 
Petro de Campo rotundo, quod ego et mei, qui dictas duas mo-
nallatas patui seu domus ibi edificande habebimus et tenebimus, 
dabimus et solvemus tibi et successoribus tuis dictos VII solidos 
VI denarios barchinonensium, ut dictum est, et omnia alia pre-
dicta attendemus et complebimus, ut dictum est, obligando inde 
tibi et successoribus tuis dictas duas monallatas dicti patui, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc 
kalendis decembris, anno Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na 
fratris Petri de Campo rotundo et Petri Patau predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Berardi, etd et Bernardi 
Mironi et Bernardi Jausberti. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldus Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. Berardi et afegit a la 
interlínia B.
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977

1281, 7 de desembre
Guillem Aulen, fill del difunt Arnau Aulen, de Sant Hipòlit, reconeix 

a fra Jaume, batlle forà i síndic del Masdéu, que és l’hereu del 
seu pare i que té les possessions que són de la borda de la 
casa del Masdéu, com ho eren en vida del seu pare. Per aques-
ta raó, el seu pare era home abordat de la casa del Temple, 
va residir durant tota la vida a la vila de Sant Hipòlit i féu 
els censos, serveis i joves deguts per aquesta borda. Guillem 
promet que ell i els seus descendents seran homes abordats 
de la casa del Temple i que residiran permanentment a la vila 
de Sant Hipòlit. Promet que d’aquí a un any abandonarà la 
tonsura que porta en tant que clergue a fi de poder fer-se home 
propi i abordat del Masdéu. Si no ho fes, els templers podrien 
apoderar-se de totes les possessions d’aquesta borda i disposar-
ne a llur voluntat. Promet pagar els censos, joves de tragina 
i altres servituds mentre porti la tonsura. Prestarà jurament 
sobre els evangelis i reconeix tenir més de divuit anys. Les 
possessions d’aquesta borda se situen a la parròquia de Sant 
Hipòlit i són: dues cases, un hort amb les seves oliveres, una 
vinya, un camp i uns drets sobre una altra vinya. Per aquesta 
borda, ha de fer cada any mitja jornada d’home per segar, una 
altra mitja jornada d’home a l’era i mitja jornada de bèstia, 
si en té, per a portar les garbes. Vol que totes les terres que 
posseeix depenguin d’aquesta borda. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 85v-86 v, acta núm. 138. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 228-232, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Aulen, filius condam 
Arnaldi Aulen, de Sancto Ypolito, profiteor et recognosco tibi, fratri 
Jacobo, bajulo forensi domus Mansi Dei milicie Templi et sindico 
ejusdem domus, nomine ejusdem domus, quod ego sum heres dicti 
patris mei et teneo et possideo possessiones infrascriptas et bona 
infrascripta que sunt [de borda] dicte domus Mansi Dei, et erant 
tempore quo dictus pater meus vivebat, et racione eorumdem dictus 
pater meus erat homo abordatus dicte domus Templi et faciebat et 
fecit, toto tempore vite sue, usque ad mortem, continuam residen-
ciam in villa Sancti Ypoliti, et debebat facere, ut homo abordatus 
dicte domus Templi et faciebat et facere tenebatur census et servi-
tutes et estracia infrascripta. Unde, racione dicte borde, promittoa 
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tibi, nomine predicte domus, quod ego et mei descendentes ex 
me erimus homines abordati dicte domus et faciemus continuam 
residenciam in villa Sancti Ypoliti, racione dicte borde, et faciemus 
et solvemus semper dicte domui Templi, temporibus infrascrip-
tis, census infrascriptos et estracia et servitutes infrascripta et 
terremerita et alia que debent et consueverunt fieri dicte domui 
Templi, racione dictarum possessionum et racione dicte borde. 
Et promittoa tibi, stipulanti nomine dicte domus Templi, quod, de 
primo venienti festo Natalis Domini usque ad unum annum, dimi-
sero tonsuram quam porto ut clericus, ideo, ut possim me facere 
hominem proprium et solidum et abordatum dicte domus, quod 
promittoa facere usque ad dictum terminum. Et nisi fecero, volo 
quod dicta domus Templi possit, sua propria auctoritate, recipere et 
retinere secum et facere inde suas voluntates, omnes possessiones 
infrascriptas et bona infrascripta. Et pro predictis omnibus et singulis 
dicte domui Mansi Dei attendendis et complendis, ut dictum est, 
obligo dicte domui Templi et tibi, dicto fratri Jacobo, nomine ipsius, 
me et bona mea et possessiones infra scriptas. Et etiam promittoa 
solvere dictos census et estracia et servitutes et alia dum dictam 
tonsuram portabo. Et quod predicta omnia et singula attendam, 
compleam et observem et quod contra nunquam veniam, bona fide 
et per stipulationem vobis promitto,a et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte tibi juro, per 
quod juramentum renuncio omni juri minoris etatis et beneficio 
restitutionis in integrum et omni alii legitimo auxilio. Et per idem 
juramentum confiteor me majorem esse XVIII annis. Sunt autem 
predicte possessiones et bona in terminis et adjacencia Sancti 
Ypoliti. De quibus possessionibus est quoddam alberch in dictis 
terminis, loco vocato al Trial, et affrontat ex duabus partibus in 
tenencia Guilelmi Aulen, layci, et ex duabus partibus in viis, pro 
quo faciam dicte domui mediam pernam vel XVIII denarios de 
censu semper quolibet anno, in festo Natalis Domini. Item, aliud 
alberch in eisdem terminis, et affrontat ex una parte in tenencia 
Raymundi Eniberti, et ex alia in via, et ex alia in tenencia Petri 
Stephani, pro quo faciam et solvam dicte domui Templi semper 
quolibet anno de censu VIIII denarios malgurienses in festo Natalis 
Domini. Item, quidam ortus cum olivariis, loco vocato ad Trula, 
et affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Aulen, clerici, et ex 
alia in tenencia Ponciib Terrio et ex alia in via, de quo dabo de 
terra quartum, et de olivariis terciam partem. Item, unus campus, 
loco vocato ad Portum, et affrontat ex una parte in tenencia Petri 
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Aulen, et ex alia in tenencia de na Galona, et ex alia in stagno, 
et tenetur pro aliis dominis. Item, vineam loco vocato a Balto, et 
affrontat ex una parte in tenencia Petri Stephani, et ex alia in 
tenencia Petri Comte, et ex alia in via, et est alodium. Item, jura 
cujusdam vinee, quam tenet Guilelmus Aula, et affrontat ex una 
parte in tenencia Guilelmi Rigavi, et ex aliis duabus partibus in viis. 
Item, debeo facere et faciam pro dicta borda dicte domui Templi, 
quolibet anno, medium jornale hominis ad segatam, amplius aliud 
medium jornale hominis ad aream, et medium jornale bestie ad 
tirandum garbas, si bestiam habuero. Et etiam quod omnes terras 
habeo et possideo, illas volo esse de dicta borda et intelligo esse. 
Actum est hoc VII° idus decembris, anno Domini M° CC° LXXX° 
primo. Sig+num Guilelmi Aulen predicti, qui hec omnia laudo. 
Sig+++na Guilelmi Paratoris et Raymundi Tolsani, jurisperitorum, 
et Michaelis Roerii, pelliparii.c Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.